РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАРТАТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12  ноября 2019 года                     с.Бартат                                                        №  84
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Бартатского сельсовета на 2020 год

и плановый  период 2021-2022годов

В целях разработки проекта бюджета Бартатского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Основные направления бюджетной политики Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022годов (Приложение № 1).

2. Утвердить Основные направления налоговой политики Бартатского сельсовета на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов  (Приложение  № 2).

3. Администрации Бартатского сельсовета  при разработке проекта бюджета поселения на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Бартатского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава сельсовета:                                                                                          А.Е.Шейко.
Опубликовано в Ведомостях муниципальных органов Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края от 18.11.2019г. № 27(224)
Приложение №1 к Постановлению
администрации Бартатского сельсовета
                                                         от 12.11.2019г. № 84
Основные направления бюджетной политики Бартатского сельсовета Большемуртинского района на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов
Основные направления бюджетной политики Бартатского сельсовета Большемуртинского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее ( Основные направления бюджетной политики) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Красноярского края в целях составления проекта сельского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов (далее ( проект сельского бюджета на 2020-2022 годы).

Основные направления бюджетной политики сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года, указов Президента Российской Федерации 2012 года, проекта Стратегии пространственного развития России до 2025 года, Основных направлений бюджетной. Налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2020 год и на   плановый период 2021 и 2022 годов.

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта сельского бюджета на 2020-2022 годы, подходов к его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Задачами Основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию расходов и источников финансирования дефицита сельского бюджета.

Цели и задачи бюджетной политики на 2020 - 2022годы

Целью бюджетной политики на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов является обеспечение сбалансированного развития  Бартатского сельсовета Большемуртинского района  и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач:

- повышение эффективности бюджетных расходов;

- повышение открытости и прозрачности местных бюджетов.

Повышение эффективности бюджетных расходов

Администрация Бартатского сельсовета Большемуртинского района планирует продолжить осуществление мер по повышению эффективности бюджетных расходов, в том числе через применение приведенных ниже основных принципов и подходов к формированию расходов.

1) Установление взаимосвязи между бюджетным и стратегическим планированием

Администрацией Бартатского сельсовета Большемуртинского района был подготовлен Бюджетный прогноз Бартатского сельсовета на долгосрочный период до 2023 года (далее – Бюджетный прогноз). Основной целью разработки и реализации Бюджетного прогноза является повышение уровня и качества жизни населения сельсовета, формирование благоприятных условий социально-экономического развития на долгосрочную перспективу.

Бюджет Бартатского сельсовета, формируемый по программному принципу, в дальнейшем должен стать инструментом, объединяющим стратегическое и бюджетное планирование путем согласования целей, предусмотренных в муниципальных программах и в документах стратегического планирования Бартатского сельсовета.

2) Продолжение реализации Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов

В целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, изыскания внутренних резервов для финансирования всех принятых расходных обязательств в Бартатском сельсовете реализуются комплексные мероприятия по росту доходов, повышению эффективности расходов.

План мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов на 2019 год (далее – План) утвержден Постановлением администрации Бартатского сельсовета от 14.02.2019 № 20 (далее – Постановление 20).

Планируется, что в 2020 году будет продолжена реализация мероприятий по двум основным разделам: «Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов», «Мероприятия по оптимизации расходов».

Мероприятия, связанные с ростом доходов, направлены на обеспечение межведомственного взаимодействия с целью повышения эффективности администрирования доходов бюджета, совершенствование земельно-имущественных отношений, повышение эффективности использования муниципального имущества района и другие.

Раздел по повышению эффективности расходов содержит мероприятия, направленные повышение качества финансового управления, эффективность деятельности муниципальных учреждений, совершенствованию межбюджетных отношений.

3) Повышение открытости и прозрачности местных бюджетов, внедрение практики инициативного бюджетирования

На официальном сайте администрации Большемуртинского района на странице Бартатского сельсовета размещается бюджет Бартатского сельсовета, сведения об исполнении бюджета, налоговых поступлениях, муниципальном долге.
В 2020 – 2022 годах в Красноярском крае планируется продолжение практики инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях края.

В 2020 году Бартатский сельсовет планирует участие в реализации подпрограммы «Поддержка местных инициатив»

4) Основные подходы к формированию бюджетных расходов

Формирование объема и структуры расходов сельского бюджета на 2020-2022 годы осуществляется исходя из следующих основных подходов:

1) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2020 -2022 годы на основе утвержденных решением Бартатского сельского Совета депутатов «О бюджете Бартатского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов) с учетом:

- увеличения расходов на коммунальные услуги на 5,3% в 2020 году;

- индексации расходов муниципальных учреждений на приобретение продуктов для организации питания в 2020 году на 3,9%;

- сохранения объемов прочих текущих расходов на уровне 2019 года.

Приложение №2 к Постановлению

администрации Бартатского сельсовета

                                                         от 12.11.2019г. № 84

Основные направления налоговой политики Бартатского сельсовета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Основные направления налоговой политики Бартатского сельсовета  на 2020год и на плановый период 2021 и 2022 годов подготовлены с целью составления проекта бюджета Бартатского сельсовета на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

При разработке основных направлений налоговой политики Бартатского  сельсовета на 2020– 2022 годы учитывались положения проекта Основных направлений налоговой политики Российской Федерации, Красноярского края на трехлетний период.

Как и в предыдущие годы, реализация основных направлений налоговой политики края осуществлялась на основе бюджетных посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основных направлений федеральной налоговой политики, а также анализа принимаемых на федеральном уровне изменений налогового законодательства.

Основной целью налоговой политики на 2020 - 2022 годы остается обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета с учетом текущей экономической ситуации.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении задачи по обеспечению необходимого уровня доходов местного бюджета.

Основными направлениями налоговой политики на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов являются:

вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков, осуществление муниципального земельного контроля;

оказание содействия налоговым органам по администрированию ими доходов бюджета;

организация работы по проведению мероприятий по легализации оплаты труда и обеспечению полноты поступления в бюджет налога на доходы физических лиц.

Важная роль в обеспечении устойчивости бюджетной системы отводится снижению рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств, недопущению принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками. Реализация мер должна являться необходимым условием повышения доходной части районного бюджета и снижения рисков несбалансированности бюджета.